
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ ГОРОДА МОСКВЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ ГОРОДА МОСКВЫ

"МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АКАДЕМИЧЕСКИЙ
ТЕАТР "РУССКАЯ ПЕСНЯ"

ПРИКАЗ

О внесении изменений в перечень товаров, работ, услуг,
закупки которых осуществляются среди субъектов

малого и среднего предпринимательства

Во исполнение Положения об особенностях участия субъектов малого и
среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц, годовом объеме таких закупок и порядке расчета
указанного объема, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 11 декабря 2014 г. N2 1352 «Об особенностях
участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ N2 211 от 27.12.2022.
2. Дополнить перечень товаров, работ, услуг, закупки которых

осуществляются среди субъектов малого и среднего
предпринимательства следующими позициями ОКПД2:
- 71.20.19 .190 Услуги по техническим испытаниям и анализу прочие, не
включенные в другие группировки;
- 20.59.59.900 Продукты разные химические прочие, не включенные в
другие группировки;
- 71.12.11.900 Услуги в виде инженерно-технических консультаций
прочие;
- 27.40.15.115: Лампы металлогалогенные;
- 01.11.94.120 Семена кунжута для переработки;
- 10.61.33.111 Зерна овса плющеные или переработанные в хлопья;
- 01.11.71.110 Зерно фасоли;
- О 1.11.75.11 О Зерно гороха;
- 01.11.73.11О Зерно нута;
- 01.13.12.15 О Капуста пекинская;



- 01.13.19.000 Овощи листовые или стебельные прочие;
- 01.23.12.000 Лимоны и лаймы;
- 01.22.19.000 Плоды тропических и субтропических культур прочие;
- 01.25.11.000 Киви;
- 01.23.14.000 Мандарины, включая танжерины, клементины и
аналогичные гибриды цитрусовых культур;
- О 1.21.11.000 Виноград свежий столовых сортов;
- 01.24.21.000 Груши;
- 01.22.11.000 Авокадо;
- 01.13.51 Картофель;
- 01.13.43.110 Лук репчатый;
- 01.13.41.11 О Морковь столовая;
- 01.13.42.000 Чеснок;
- 01.13.43.190 Культуры овощные луковичные прочие;
- 01.13.44.000 Лук-порей и прочие культуры овощные луковичные;
- 01.13.43.120 Лук-шалот;
- 01.13.19.000 Овощи листовые или стебельные прочие;
- 01.13.49.110 Свекла столовая;
- 01.13.33.000 Баклажаны;
- 01.13.39.11О Кабачки;
- 01.13.32.000 Огурцы;
- 01.13.39.190 Культуры овощные плодовые прочие, не включенные в
другие группировки;
- 01.13.34.000 Томаты (помидоры);
- 01.13.49.130 Редис;
- 01.13.49.120 Редька;
- 01.13.39.130 Тыквы;
- 01.13.80.000 Грибы и трюфели;
- 01.13.12.120 Капуста белокочанная;
- 01.13.12.160 Кольраби;
- 01.13.12.140 Капуста савойская;
- 01.13.13.000 Капуста цветная и брокколи;
- 01.13.12.11О Капуста брюссельская;
- 01.13.12.l30 Капуста краснокочанная.

3. Внести изменений в перечень товаров, работ, услуг, закупка которых
осуществляются ГБУК г.Москвы «МГАТ «Русская песня» среди
субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с
приложением к настоящему приказу.

4. Начальнику отдела по организации и проведению торгов на
размещение заказа по закупке и поставке товаров, работ и услуг
Костенко Н.Е. разместить Перечень в Единой информационной
системе в сфере закупок (ЕИС) не позднее 5 (пять) рабочих дней с даты
подписания настоящего приказа.

2



5. Начальнику отдела цифровых технологий Рыжкову А.А. разместить
утвержденный Перечень на официальном сайте ГБУК г. Москвы
«МГ АТ «Русская песня» не позднее 5 (пять) рабочих дней с даты
подписания настоящего приказа.

б. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполнительный директор А.В. Раготис

Исполнитель: Рыжкова Н.Н.

3



Приложение
к приказу Государственного бюджетного

учреждения культуры города Москвы
"Московский государственный академический

театр" усекая песня"
от «~» Ve 2023 г. NQ ~

Перечень товаров, работ, услуг,
закупка которых осуществляется

ГБУК г. Москвы «МГАТ «Русская песня»
у субъектов малого и среднего предпринимательства

Х!! п/п Классификация
Наименование товаров, работ, услугпо ОКПД2

1. 01.11.71.110 Зерно фасоли
2. 01.11.73.11 О Зерно нута
3. 01.11.75.110 Зерно гороха
4. 01.11.94.120 Семена кунжута для переработки
5. 01.13.12.110 Капуста брюссельская
6. 01.13.12.120 Капуста белокочанная
7. 01.13.12.130 Капуста краснокочанная
8. 01.13 .12.140 Капуста савойская
9. 01.13.12.150 Капуста пекинская
10. 01.13.12.160 Кольраби
11. 01.13.13 .000 Капуста цветная и брокколи
12. 01.13 .19 . 000 Овощи листовые или стебельные прочие
13. 01.13.32.000 Огурцы
14. 01.13.33.000 Баклажаны
15. 01.13.34.000 Томаты (помидоры)
16. 01.13.39.110 Кабачки
17. 01.13.39.130 Тыквы
18. 01.13.39.190 Культуры овощные плодовые прочие, не включенные в

другие группировки
19. 01.13.41.110 Морковь столовая
20. 01.13.42.000 Чеснок
21. 01.13.43.110 Лук репчатый
22. 01.13.43.120 Лук-шалот
23. 01.13.43.190 Культуры овощные луковичные прочие
24. 01.13.44.000 Лук-порей и прочие культуры овощные луковичные
25. 01.13.49.110 Свекла столовая
26. 01.13.49.120 Редька
27. 01.13.49.130 Редис
28. 01.13.51 Картофель
29. 01.13.80.000 Грибы и трюфели
30. 01.21.11.000 Виноград свежий столовых сортов
31. 01.22.11.000 Авокадо
32. 01.22.19.000 Плоды тропических и субтропических культур прочие
33. 01.23.12.000 Лимоны и лаймы

5



34. 01.23.14.000 Мандарины, включая танжерины, клементины и
аналогичные гибриды цитрусовых культур

35. 01.24.21.000 Груши
36. 01.25.11.000 Киви
37. 03.11.63.190 Водоросли прочие
38. 10.11.11.110 Говядина парная, остывшая или охлажденная
39. 10.11.11.120 Телятина парная, остывшая или охлажденная
40. 10.11.12.110 Свинина парная, остывшая или охлажденная домашних

свиней
41. 10.11.12.120 Свинина парная, остывшая или охлажденная диких свиней
42. 10.11.12.130 Мясо поросят парное, остывшее или охлажденное
43. 10.11.12.140 Свинина парная, остывшая или охлажденная для детского

питания
44. 10.11.13.110 Баранина парная, остывшая или охлажденная домашних

овец и баранов
45. 10.11.13.120 Баранина парная, остывшая или охлажденная диких овец и

баранов
46. 10.11.13.130 Мясо ягнят парное, остывшее или охлажденное
47. 1 0.11.13.140 Баранина и ягнятина парная, остывшая или охлажденная для

детского питания
48. 10.11.20.110 Субпродукты пищевые крупного рогатого скота парные,

остывшие или охлажденные
49. 10.11.20.120 Субпродукты пищевые свиные парные, остывшие или

охлажденные
50. 10.11.20.130 Субпродукты пищевые бараньи парные, остывшие или

охлажденные
51. 10.11.20.170 Субпродукты пищевые парные, остывшие или охлажденные

для детского питания
52. 10.11.31.110 Говядина замороженная
53. 10.11.31.120 Телятина замороженная
54. 10.11.31.130 Говядина и телятина замороженные для детского питания
55. 10.11.31.140 Субпродукты пищевые крупного рогатого скота

замороженные
56. 10.11.31.150 Субпродукты пищевые крупного рогатого скота

замороженные для детского питания
57. 10.11.32.110 Свинина замороженная
58. 10.11.32.120 Мясо поросят замороженное
59. 10.11.32.130 Свинина замороженная для детского питания
60. 10.11.32.140 СуБП}:юДу_кты пищевые свиные замороженные
61. 10.11.32.150 Субпродукты пищевые свиные замороженные для детского

питания
62. 10.11.33.110 Баранина замороженная
63. 10.11.33.120 Мясо ягнят замороженное
64. 10.11.33.130 Баранина и ягнятина замороженные для детского питания
65. 10.11.33.140 Субпродукты пищевые бараньи замороженные
66. 10.11.33.150 Субпродукты пищевые бараньи замороженные для детского

питания
67. 10.12.10.110 Мясо кур, в том числе цыплят (включая цыплят-бройлеров)

охлажденное
68. 10.12.10.120 Мясо индеек, в том числе индюшат охлажденное

б



69. 10.12.10.130 Мясо уток, в том числе утят охлажденное
70. 10.12.10.140 Мясо гусей, в том числе гусят охлажденное
71. 10.12.10.150 Мясо цесарок, в том числе цесарят охлажденное
72. 10.12.10.160 Мясо перепелов, в том числе перепелят охлажденное
73. 10.12.10.170 Мясо сельскохозяйственной птицы охлажденное для

детского питания
74. 10.12.10.190 Мясо сельскохозяйственной птицы охлажденное, не

включенное в другие группировки
75. 10.12.20 Мясо сельскохозяйственной птицы замороженное, в том

числе для детского питания
76. 10.12.20.110 Мясо кур, в том числе цыплят (включая цыплят-бройлеров)

замороженное
77. 10.12.20.120 Мясо индеек, в том числе индюшат замороженное
78. 10.12.20.130 Мясо уток, в том числе утят замороженное
79. 10.12.20.140 Мясо гусей, в том числе гусят замороженное
80. 10.12.20.150 Мясо цесарок, в том числе цесарят замороженное
81. 10.12.20.160 Мясо перепелов, в том числе перепелят замороженное
82. 10.12.20.170 Мясо сельскохозяйственной птицы замороженное для

детского питания
83. 10.12.20.190 Мясо сельскохозяйственной птицы замороженное, не

включенное в другие группировки
84. 10.12.30.000 Жиры сельскохозяйственной птицы
85. 10.12.40.111 Субпродукты кур (включая цыплят и цыплят-бройлеров)

пищевые охлажденные
86. 10.12.40.112 Субпродукты индеек (включая индюшат) пищевые

охлажденные
87. 10.12.40.113 Субпродукты уток (включая утят) пищевые охлажденные
88. 10.12.40.114 Субпродукты гусей (включая гусят) пищевые охлажденные
89. 10.12.40.115 Субпродукты цесарок (включая цесарят) пищевые

охлажденные
90. 10.12.40.116 Субпродукты перепелов (включая перепелят) пищевые

охлажденные
91. 10.12.40.117 Субпродукты сельскохозяйственной птицы для детского

питания охлажденные
92. 10.12.40.119 Субпродукты сельскохозяйственной птицы пищевые

охлажденные, не включенные в другие группи{)овки
93. 10.12.40.120 Субпродукты сельскохозяйственной птицы пищевые

замороженные
94. 10.12.40.121 Субпродукты кур (включая цыплят и цыплят-бройлеров)

пищевые замороженные
95. 10.12.40.122 Субпродукты индеек (включая индюшат) пищевые

замороженные
96. 10.12.40.123 Субпродукты уток (включая утят) пищевые замороженные
97. 10.12.40.124 Субпродукты гусей (включая гусят) пищевые замороженные
98. 10.12.40.125 Субпродукты цесарок (включая цесарят) пищевые

замороженные
99. 10.12.40.126 Субпродукты перепелов (включая перепелят) пищевые

замороженные
100. 10.12.40.127 Субпродукты сельскохозяйственной птицы пищевые для

детского питания замороженные

7



1 О 1. 10.12.40.129 Субпродукты сельскохозяйственной птицы пищевые
замороженные, не включенные в другие группировки

102. 10.12.50.200 Мясо птицы механической обвалки
103. 10.12.99.000 Услуги по переработке и консервированию мяса домашней

птицы отдельные, выполняемые субподрядчиком
104. 10.13.14.100 Изделия колбасные вареные, в том числе фаршированные
105. 10.13.14.110 Изделия колбасные вареные, в том числе фаршированные

мясные
106. 10.13.14.111 Колбасы (колбаски) вареные мясные
107. 10.13.14.112 Сосиски мясные
108. 10.13.14.113 Сардельки мясные
109. 10.13.14.114 Шпикачки мясные
110. 10.13.14.115 Хлебы колбасные мясные
111. 10.13.14.119 Изделия колбасные вареные мясные прочие
112. 10.13.14.121 Колбасы (колбаски) вареные мясосодержащие
113. 1 0.13.14.122 Сосиски мясосодержащие
1] 4. 10.13.14.123 Сардельки мясосодержащие
1] 5. 1 0.13.14.124 Шпикачки мясосодержащие
] 16. 10.13.14.125 Хлебы колбасные мясосодержащие
117. 10.13.14.129 Изделия колбасные вареные мясосодержащие прочие
118. 10.13.14.200 Изделия колбасные кровяные
119. 10.13.14.210 Изделия колбасные кровяные мясные
120. 10.13.14.220 Изделия колбасные кровяные мясосодержащие
121. 10.13.14.300 Изделия колбасные жареные
122. 10.13.14.310 Изделия колбасные жареные мясные
123. 10.13.14.320 Изделия колбасные жареные мясосодержащие
]24. 10.13.14.400 Изделия колбасные копченые
125. 10.13.14.411 Колбасы (колбаски) полукопченые мясные
126. 10.13.14.412 Колбасы (колбаски) варено-копченые мясные
127. 10.13.14.413 Колбасы (колбаски) сырокопченые мясные
128. 10.13.14.414 Колбасы (колбаски) сырокопченые мажущейся

консистенции мясные
129. 10.13.14.415 Колбасы (колбаски) сыровяленые мясные
130. 10.13.14.419 Изделия колбасные копченые мясные прочие
131. 10.13.14.421 Колбасы (колбаски) полукопченые мясосодержащие
132. 1 О. 13.14.422 Колбасы (колбаски) варено-копченые мясосодержащие
133. 10.13.14.429 Изделия колбасные копченые мясосодержащие прочие
134. 10.13.14.431 Изделия колбасные полукопченые из мяса птицы
135. 10.13.14.432 Изделия колбасные варено-копченые из мяса птицы
136. 10.13.14.433 Изделия колбасные сыро вяленые из мяса птицы
137. 10.13.14.434 Изделия колбасные сырокопченые из мяса птицы
138. 10.13.14.439 Изделия колбасные копченые из мяса птицы прочие
139. 10.13.14.500 Изделия колбасные из термически обработанных

ингредиентов
140. 10.13.14.511 Паштеты мясные
141. 10.13.14.512 Колбасы ливерные мясные
142. 10.13.14.513 Студни мясные
143. 10.13.14.514 Холодцы мясные
144. 10.13.14.515 Заливные мясные

8



145. 10.13.14.516 Зельцы мясные
146. 10.13.14.519 Изделия колбасные из термически обработанных

ингредиентов мясные прочие
147. 10.13.14.521 Паштеты мясосодержащие
148. 10.13.14.522 Колбасы ливерные мясосодержащие
149. 10.13.14.523 Студни мясосодержащие
150. 10.13.14.524 Холодцы мясосодержащие
151. 10.13.14.525 Заливные мясосодержащие
152. 10.13.14.526 Зельцы мясосодержащие
153. 10.13.14.529 Изделия колбасные из термически обработанных

ингредиентов мясосодержащие прочие
154. 10.13.14.600 Продукты из мяса и мяса птицы
155. 10.13.14.611 Продукты из мяса говяжьи
156. 10.13.14.612 Продукты из мяса свиные
157. 10.13.14.613 Продукты из мяса бараньи
158. 10.13.14.619 Продукты из мяса прочие
159. 10.13.14.620 Продукты из мяса птицы
160. 10.13.14.700 Полуфабрикаты мясные, мясосодержащие, охлажденные,

замороженные
161. 10.13.14.711 Полуфабрикаты мясные крупнокусковые охлажденные
162. 10.13.14.712 Полуфабрикаты мясные мелко кусковые и порционные

охлажденные
163. 10.13.14.713 Полуфабрикаты мясные J2Yбленые охлажденные
164. 10.13.14.714 Полуфабрикаты мясные в тесте охлажденные
165. 10.13.14.715 Полуфабрикаты мясные крупнокусковые замороженные
166. 10.13.14.716 Полуфабрикаты мясные мелкокусковые и порционные

замороженные
167. 10.13.14.717 Полуфабрикаты мясные рубленые замороженные
168. 10.13.14.718 Полуфабрикаты мясные в тесте замороженные
169. 10.13.14.721 Полуфабрикаты мясосодержащие крупнокусковые

охлажденные
170. 10.13.14.722 Полуфабрикаты мясосодержащие мелкокусковые и

порционные охлажденные
171. 10.13.14.723 Полуфабрикаты мясосодержащие рубленые охлажденные
172. 10.13.14.724 Полуфабрикаты мясосоде__Qжащие в тесте охлажденные
173. 10.13.14.725 Полуфабрикаты крупнокусковые мясосодержащие

замороженные
174. 10.13.14.726 Полуфабрикаты мясосодержащие мелкокусковые и

порционные замороженные
175. 10.13.14.727 Полуфабрикаты мясосодержащие рубленые замороженные
176. 10.13.14.728 Полуфабрикаты мясосодержащие в тесте замороженные
177. 10.13.14.731 Полуфабрикаты натуральные из мяса и субпродуктов птицы

охлажденные
178. 10.13.14.732 Полуфабрикаты рубленые из мяса и субпродуктов птицы

охлажденные
179. 10.13.14.733 Полуфабрикаты натуральные из мяса и субпродуктов птицы

замороженные
180. 10.13.14.734 Полуфабрикаты рубленые из мяса и субпродуктов птицы

замороженные
181. 10.13.14.800 Изделия кулинарные мясные, мясосодержащие и из мяса и

9



субпродуктов птицы охлажденные, замороженные
182. 10.13.14.811 Изделия кулинарные мясные крупнокусковые охлажденные
183. 10.13.14.812 Изделия кулинарные мясные мелкокусковые и порционные

охлажденные
184. 10.13.14.813 Изделия кулинарные мясные рубленые охлажденные
185. 10.13.14.814 Изделия кулинарные мясные в тесте охлажденные
186. 10.13.14.815 Изделия кулинарные мясные крупнокусковые

замороженные
187. 10.13.14.816 Изделия кулинарные мясные мелкокусковые и порционные

замороженные
188. 10.13.14.817 Изделия кулинарные мясные рубленые замороженные
189. 10.13.14.818 Изделия кулинарные мясные в тесте замороженные
190. 10.13.14.821 Изделия кулинарные мясосодержащие крупнокусковые

охлажденные
191. 10.13.14.822 Изделия кулинарные мясосодержащие мелкокусковые и

порционные охлажденные
192. 10.13.14.823 Изделия кулинарные мясосодержащие рубленые

охлажденные
193. 10.13.14.824 Изделия кулинарные мясосодержащие в тесте охлажденные
194. 10.13.14.825 Изделия кулинарные мясосодержащие крупнокусковые

замороженные
195. 10.13.]4.826 Изделия кулинарные мясосодержащие мелко кусковые и

порционные замороженные
196. 10.13.14.827 Изделия кулинарные мясосодержащие рубленые

замороженные
197. 10.13.14.828 Изделия кулинарные мясосодержащие в тесте

замороженные
] 98. 10.13.14.831 Изделия кулинарные из мяса и субпродуктов птицы

вареные, жареные, запеченные (включая заливные, студни,
паштеты) охлажденные

199. 10.13.14.832 Изделия кулинарные из мяса и субпродуктов птицы
вареные, жареные, запеченные (включая заливные, студни,
паштеты) замороженные

200. 10.13.14.900 Изделия колбасные и аналогичная пищевая продукция из
мяса, субпродуктов или крови животных, из мяса и
субпродуктов птицы, прочие, не включенные в другие
группировки

201. 10.13.15.111 Консервы кусковые мясные
202. 10.13.15.112 Консервы рубленые мясные
203. 10.13.15.113 Консервы фаршевые мясные
204. 10.13.15.114 Консервы паштетные мясные
205. 10.13.15.115 Консервы ветчинные мясные
206. 10.13.15.116 Консервы эмульгированные мясные
207. 10.13.15.118 Блюда обеденные вторые мясные консервированные
208. 10.13.15.119 Консервы мясные прочие, не включенные в другие

группировки
209. 10.13.15.121 Консервы кусковые мясосодержащие
210. 10.13.15.122 Консервы рубленые мясосодержащие
211. 10.13.15.123 Консервы фаршевые мясосодержащие
212. 10.13.15.124 Консервы паштетные мясосодержащие

10



213. 10.13.15.125 Консервы ветчинные мясосодержащие
214. 10.13.15.126 Консервы эмульгированные мясосодержащие
215. 10.13.15.127 Блюда обеденные первые мясосодержащие

консервированные
216. 10.13.15.128 Блюда обеденные вторые мясосодержащие

консервированные
217. 10.13.15.129 Консервы мясосодержащие прочие, не включенные в другие

группировки
218. 10.13.15.131 Консервы из мяса и субпродуктов птицы в собственном соку
219. 10.13.15.132 Консервы из мяса и субпродуктов птицы паштетные
220. 10.13.15.133 Консервы из мяса и субпродуктов птицы фаршевые
221. 10.13.15.134 Консервы из мяса и субпродуктов птицы в желе
222. 10.13.15.135 Консервы из мяса и субпродуктов птицы в соусе
223. 10.13.15.136 Консервы из мяса и субпродуктов птицы ветчинные
224. 10.13.15.139 Консервы из мяса и субпродуктов птицы прочие
225. 10.13.15.140 Консервы мясорастительные с использованием мяса и

субпродуктов птицы
226. 10.13.15.150 Консервы растительно-мясные с использованием мяса и

субпродуктов птицы
227. 10.13.15.160 Продукты из шпика
228. 1 0.13 .15 .199 ПРОДУКЦИЯ мясная пищевая, в том числе из мяса птицы

прочая, не включенная в другие группировки
229. 10.20.11.111 Филе пресноводной рыбы свежее или охлажденное
230. 10.20.11.112 Филе морской рыбы свежее или охлажденное
231. 10.20.11.121 Мясо пресноводной рыбы прочее свежее или охлажденное
232. 10.20.11.122 Мясо морской рыбы прочее свежее или охлажденное
233. 10.20.11.130 Фарш рыбный свежий или охлажденный
234. 10.20.12.110 Печень рыбы свежая или охлажденная
235. 10.20.12.120 Молоки рыбы свежие или охлажденные
236. 10.20.13.110 Рыба пресноводная мороженая
237. 10.20.13.121 Сельдь мороженая
238. 10.20.13.122 Рыба морская мороженая (кроме сельди)
239. 10.20.14.110 Филе пресноводной рыбы мороженое
240. 10.20.14.120 Филе морской рыбы мороженое
241. 10.20.15.110 Мясо пресноводной рыбы мороженое
242. 10.20.15.120 Мясо морской рыбы мороженое
243. 10.20.15.130 Фарш рыбный мороженый
244. 10.20.16.110 Печень рыбы мороженая
245. 10.20.16.120 Молоки рыбы мороженые
246. 10.20.21.000 Филе рыбное вяленое, соленое или в рассоле, кроме

копченого
247. 10.20.22.11 О Печень и молоки рыбы сушеные, копченые, соленые или в

рассоле
248. 10.20.22.120 Мука рыбная тонкого и грубого помола и гранулы,

пригодные для употребления в пищу
249. 10.20.23.111 Рыба вяленая пресноводная
250. 10.20.23.112 Рыба вяленая морская
251. 10.20.23.121 Рыба пресноводная соленая или в рассоле
252. 10.20.23.122 Сельдь соленая или в рассоле
253. 10.20.23.123 Рыба морская соленая или в рассоле (кроме сельди)

11



254. 10.20.23.130 Рыба сушеная
255. 10.20.24.111 Рыба и филе пресноводных рыб холодного копчения
256. 10.20.24.112 Сельдь и филе сельди холодного копчения
257. 10.20.24.113 Рыба и филе морских рыб холодного копчения (кроме

сельди)
258. 10.20.24.121 Рыба и филе пресноводных рыб горячего копчения
259. 10.20.24.122 Сельдь и филе сельди горячего копчения
260. 10.20.24.123 Рыба и филе морских рыб горячего копчения (кроме сельди)
261. 10.20.25.111 Консервы рыбные натуральные
262. 10.20.25.112 Консервы рыбные в томатном соусе
263. 10.20.25.113 Консервы рыбные в масле
264. 10.20.25.114 Консервы рыбоовощные
265. 10.20.25.115 Консервы из печени трески
266. 10.20.25.119 Консервы рыбные прочие, не включенные в другие

группи ро В1<И

267. 10.20.25.120 Пресервы рыбные
268. 10.20.25.190 Продукты готовые из рыбы прочие, не включенные в другие

группировки
269. 10.20.26.111 Икра осетровых рыб
270. 10.20.26.112 Икра лососевых рыб
271. 10.20.26.119 Икра прочих рыб
272. 10.20.26.120 Заменители икры
273. 10.20.31.110 Ракообразные морские мороженые
274. 10.20.31.120 Ракообразные пресноводные мороженые
275. 10.20.32.11 О МОЛЛЮСКИ мороженые
276. 10.20.32.120 Моллюски сушеные
277. 10.20.32.130 Моллюски соленые или врассоле
278. 10.20.32.140 Моллюски копченые
279. 10.20.33.110 Беспозвоночные водные прочие мороженые
280. 10.20.33.120 Беспозвоночные водные прочие сушеные
281. 10.20.33.130 Беспозвоночные водные прочие соленые или в рассоле
282. 10.20.33.140 Беспозвоночные водные прочие копченые
283. 10.20.34.11 О Блюда готовые из ракообразных, моллюсков и прочих

водных беспозвоночных
284. 10.20.34.121 Консервы из крабов
285. 10.20.34.122 Консервы из креветок
286. 10.20.34.123 Консервы из омаров
287. 10.20.34.124 Консервы из трепангов
288. 10.20.34.125 Консервы из мидий и мор_ского гребешка
289. 10.20.34.126 Консервы из морской капусты
290. 10.20.34.127 Консервы из кальмара
291. 10.20.34.128 Консервы из криля
292. 10.20.34.129 Консервы из прочих морепродуктов
293. 10.20.34.130 Пресервы из ракообразных, моллюсков и прочих водных

беспозвоночных
294. 10.20.34.140 Мука тонкого и грубого помола и гранулы из ракообразных,

моллюсков и других водных беспозвоночных, пригодные
для употребления в пищу

295. 10.31.11.000 Картофель замороженный
296. 10.31.12.000 Картофель сушеный, включая нарезанный ломтиками, но не

12



подвергнутый дальнейшей обработке
297. 10.31.13.110 Хлопья и гранулы из картофеля, в том числе из сушеного

картофеля
298. 10.31.l3.120 Мука из картофеля, в том числе из сушеного картофеля
299. 10.31.14.000 КартоФель приготовленный или консервированный
300. 10.32.11.l10 Сок томатный прямого отжима
301. 10.32.11.120 Сок томатный восстановленный
302. 10.32.12.11 О Сок апельсиновый прямо го отжима
303. 10.32.12.120 Сок апельсиновый восстановленный
304. 10.32.13.110 Сок грейпфрутоный прямого отжима
305. 10.32.13.l20 Сок грейпфрутовый восстановленный
306. 10.32.14.l10 Сок ананасовый прямого отжима
307. 10.32.14.l20 Сок ананасовый восстановленный
308. 10.32.15.110 Сок виноградный прямого отжима
309. 10.32.15.l20 Сок виноградный восстановленный
310. 10.32.16.110 Сок яблочный прямого отжима
311. 10.32.l6.l20 Сок яблочный восстановленный
312. 10.32.17.110 Смеси -фруктовых соков
313. 10.32.17.120 Смеси овощных соков
314. 10.32.17.130 Смеси фруктовых и овощных соков
315. 10.32.l7.140 Смеси фруктовых и (или) овощных соков

концентрированные
316. 10.32.18.111 Соки фруктовые диффузионные из свежих _фруктов
317. 10.32.18.112 Соки фруктово-овощные диффузионные из свежих фруктов

и овощей
318. 10.32.18.113 Соки фруктовые диффузионные из высушенных фруктов
319. 10.32.l8.l14 Соки фруктово-овощные диффузионные из высушенных

фруктов и овощей
320. 10.32.l8.l15 Соки фруктовые диффузионные концентрированные
321. 10.32.l8.116 Соки фруктово-овощные диффузионные

концентрированные
322. 10.32.18.117 Соки фруктовые диффузионные восстановленные
323. 10.32.l8.l18 Соки фруктово-овощные диффузионные восстановленные
324. 10.32.18.l21 Соки овощные диффузионные из свежих овощей
325. 10.32.18.122 Соки овощефруктовые диффузионные из свежих овощей и

фруктов
326. 10.32.18.123 Соки овощные диффузионные из высушенных овощей
327. 10.32.l8.124 Соки овощефруктовые диффузионные из высушенных

овощей и фруктов
328. 10.32.18.125 Соки овощные диффузионные концентрированные
329. 10.32.l8.l26 Соки овощефруктовые диффузионные концентрированные
330. 10.32.18.127 Соки овощные диффузионные восстановленные
331. 10.32.18.128 Соки овощефруктовые диффузионные восстановленные
332. 10.32.l9.l11 Соки из фруктов прямого отжима прочие
333. 10.32.19.l12 Соки из фруктов восстановленные прочие
334. 10.32.19.121 Соки из овощей прямого отжима прочие
335. 10.32.19.122 Соки из овощей восстановленные прочие
336. 10.32.19.131 Соки из фруктов концентрированные
337. 10.32.l9.132 Соки из овощей концентрированные
338. 10.32.19.141 Соки фруктовые свежеотжатые

13



339. 10.32.19.142 Соки овощные свежеотжатые
340. 10.32.21.110 Нектары фруктовые
341. 10.32.21.120 Нектщ:>ы овощные
342. 10.32.21.130 Нектары Фруктово-овощные и овощефруктовые
343. 10.32.22.11 О Напитки сокосодержащие фруктовые
344. 10.32.22.120 Напитки сокосодержащие овощные
345. 10.32.22.130 Напитки сокосодержащие Фруктово-овощные и

овощефруктовые
346. 10.32.23.110 Морсы
347. 10.32.23.120 Морсы концеНТРИ_Qованные
348. 10.32.24.11 О Вещества натуральные ароматообразующие фруктовые или

овощные
349. 10.32.24.120 Вещества натуральные ароматообразующие фруктовые или

овощные концеНТQИ_Qованные
350. 10.32.25.000 Клетки цитрусовых ФРУКТОВ
351. 10.32.26.11 О Мякоть фруктовая
352. 10.32.26.120 Мякоть овощная
353. 10.32.26.130 Мякоть Фруктово-овощная и овоще фруктовая
354. 10.32.27.110 Пюре фруктовые и ~рруктово-овощные для производства

СОКОВОЙ П_QОДУКЦИИ
355. 10.32.27.120 Пюре овощные и овощефруктовые для производства

СОКОВОЙ продукции
356. 10.32.27.130 Пюре фруктовые и овощные концентрированные для

производства СОКОВОЙ П}J_ОДУКЦИИ
357. 10.32.27.140 Пюре Фруктово-овощные и овощефруктовые

концентрированные для производства соковой продукции
358. 10.32.29.000 П__]2_ОДУКЦИЯ соковая прочая
359. 10.39.11.000 Овощи (кроме картофеля) и грибы замороженные
360. 10.39.12.000 Овощи (кроме картофеля) и грибы, консервированные для

кратковременного хранения
361. 10.39.13.000 Овощи (K_l)_oMe кЩ:>тофеля) и грибы сушеные
362. 10.39.14.000 Овощи (кроме картофеля) резаные, расфасованные в пакеты
363. 10.39.15.000 Фасоль, консервированная без уксуса или уксусной кислоты

(кроме готовых блюд из овощей)
364. 10.39.16.000 Горох, консервированный без уксуса или уксусной кислоты

(к_роме готовых блюд из овощей)
365. 10.39.17.100 Овощи (кроме картофеля), консервированные без уксуса или

уксусной кислоты, прочие (кроме готовых овощных блюд)
366. 10.39.17.111 Пюре томатное
367. 10.39.17.112 Паста томатная
368. 10.39.17.119 Пюре и пасты овощные П__]2_очие
369. 10.39.17.120 Пюре овощефруктовые
370. 10.39.17.190 Овощи (кроме картофеля), консервированные без уксуса или

уксусной кислоты, прочие (кроме готовых овощных блюд),
не включенные в другие I]2УППИРОВКИ

371. 10.39.]7.200 Грибы, консервированные без уксуса или уксусной кислоты,
П_2_очие

372. 10.39.18.110 Овощи (кроме картофеля), приготовленные или
консервированные с уксусом ИЛИ укс_усной кислотой

373. 10.39.18.120 Грибы, приготовленные или консервированные с уксусом

14



или уксусной кислотой
374. 10.39.18.130 Части растений съедобные прочие, приготовленные или

консервированные с уксусом или уксусной кислотой
375. 10.39.18.140 Фрукты, приготовленные или консервированные с уксусом

или уксусной кислотой
376. 10.39.21.110 Фрукты, свежие или предварительно подвергнутые тепловой

обработке, замороженные
377. 10.39.21.120 Ягоды свежие или предварительно подвергнутые тепловой

обработке, замороженные
378. 10.39.21.130 Орехи свежие или предварительно подвергнутые тепловой

обработке, замороженные
379. 10.39.21.141 Десерты взбитые замороженные фруктовые
380. 10.39.21.142 Десерты взбитые замороженные плодово-ягодные
381. 10.39.21.143 Десерты взбитые замороженные овощные
382. 10.39.21.144 Десерты взбитые замороженные фруктово-овощные
383. 10.39.21.145 Десерты взбитые замороженные - шербеты
384. 10.39.21.146 Смеси жидкие для десертов взбитых замороженные

фруктовых, фруктово-овощных, плодово-ягодных, овощных,
шербетов

385. 10.39.21.147 Смеси сухие для десертов взбитых замороженных
фруктовых, фруктово-овощных, плодово-ягодных, овощных,
шербетов

386. 10.39.21.148 Лед пищевой сладкий
387. 10.39.22.110 Джемы, желе фруктовые и ягодные
388. 10.39.22.120 Компоты фруктовые и ягодные
389. 10.39.22.130 Пюре и пасты фруктовые, ягодные и ореховые
390. 10.39.22.140 Пюре фруктово-овощные
391. 10.39.23.000 Орехи, арахис (земляные орехи), обжаренные, соленые или

приготовленные другим способом
392. 10.39.24.000 Фрукты и орехи, консервированные для недлительного

хранения, но не готовые для непосредственного
употребления в пищу

393. 10.39.25.110 Фрукты переработанные
394. 10.39.25.120 Консервы фруктовые
395. 10.39.25.131 Виноград сушеный (изюм)
396. 10.39.25.132 Фрукты косточковые сушеные
397. 10.39.25.133 Фрукты семечковые сушеные
398. 10.39.25.134 Смеси сушеных фруктов (сухой компот)
399. 10.39.25.139 Фрукты сушеные прочие
400. 10.39.30.000 Сырье растительное, отходы и остатки растительные,

ПРОДУКТЫ побочные
401. 10.41.21.000 Масло соевое и егофракции нерафинированные
402. 10.41.22.000 Масло арахисовое и его фракции нерафинированные
403. 10.41.23.000 Масло оливковое и его фракции нерафинированные
404. 10.41.24.000 Масло подсолнечное и его ~Jракциинерафинированные
405. 10.41.25.000 Масло хлопковое и его фракции нерафинированные
406. 10.41.26.110 Масло рапсовое и его (\Jракциинерафинированные
407. 10.41.26.120 Масло сурепное и его фракции нерафинированные
408. 10.41.26.130 Масло горчичное и его фракции нерафинированные
409. 10.41.27.000 Масло пальмовое и его фракции, нерафинированные

15



410. 10.41.28.000 Масло кокосовое и его фракции, нерафинированные
411. 10.41.29.129 Масло кунжутное и его фракции нерафинированные
412. 10.41.29.132 Масло льняное и его фракции нерафинированные
413. 10.41.29.136 Масло миндальное и его фракции нерафинированные
414. 10.41.29.142 Масло пшеничное и его фракции нерафинированные
415. 10.41.29.143 Масло рисовое и его фракции нерафинированные
416. 10.41.51.000 Масло соевое и его фракции рафинированные, но не

подвергнутые химической модификации
417. 10.41.52.000 Масло арахисовое и его фракции рафинированные, но не

подвергнутые химической модификации
418. 10.41.53.000 Масло оливковое и его фракции рафинированные, но не

подвергнутые химической модификации
419. 10.41.54.000 Масло подсолнечное и его фракции рафинированные, но не

подвергнутые химической модификации
420. 10.41.59.129 Масло кунжутное и его фракции рафинированные
421. 10.41.59.142 Масло пшеничное и его фракции рафинированные
422. 10.41.59.154 Смеси растительных масел
423. 10.41.59.155 Масла растительные ароматизированные
424. 10.41.59.156 Масла растительные с растительными добавками
425. 10.42.10.110 Маргарин
426. 10.42.1 0.111 Маргарин твердый
427. 10.42.10.112 Маргарин мягкий
428. 10.42.10.113 Маргарин жидкий
429. 10.42.10.121 Спреды растительно-сливочные
430. 10.42.10.122 Спреды растительно- жировые
431. 10.42.10.131 Смеси топленые растительно-сливочные
432. 10.42.10.132 Смеси топленые растительно-жировые
433. 10.42.10.141 Жиры кулинарные
434. 10.42.10.142 Жиры кондитерские
435. 10.42.10.143 Жиры хлебопекарные
436. 10.42.10.150 Заменители молочного жира
437. 10.42.10.161 Эквиваленты масла какао
438. 10.42.10.162 Улучшители масла какао SОS-типа
439. 10.42.10.163 Заменители масла какао РОР-типа
440. 10.42.10.164 Заменители масла какао нетемперируемые нелауринового

типа
441. 10.42.10.165 Заменители масла какао нетемперируемые лауринового типа
442. 10.51.11 Молоко, кроме сырого
443. 10.51.11.111 Молоко питьевое коровье пастеризованное
444. 10.51.11.112 Молоко питьевое козье пастеризованное
445. 10.51.11.119 Молоко питьевое пастеризованное прочее
446. 10.51.11.121 Молоко питьевое коровье ультрапастеризованное

сультравысо котемпературно-обработанное )
447. 10.51.11.122 Молоко питьевое козье ультрапастеризованное

сультравысокотемпературно-обработанное )
448. 10.51.11.129 Молоко питьевое ультрапастеризованное

сульчшвысокотемпературно-обработанное) прочее
449. 10.51.11.130 Молоко питьевое топленое
450. 10.51.11.141 Молоко питьевое коровье стерилизованное
451. 10.51.11.142 Молоко питьевое козье стерилизованное

16



452. 10.51.11.149 Молоко питьевое стерилизованное прочее
453. 10.51.11.150 Молоко питьевое прочее, не включенное в другие

группировки
454. 10.51.11.190 Молоко прочее, не включенное в другие группировки
455. 10.51.12.110 Сливки питьевые
456. 10.51.12.111 Сливки питьевые пастеризованные
457. 10.51.12.112 Сливки питьевые ультрапастеризованные

(ультравысокотемпературно-обработанные)
458. 10.51.12.113 Сливки питьевые стерилизованные
459. 10.51.12.119 Сливки питьевые прочие
460. 10.51.12.190 Сливки прочие, не включенные в другие группировки
461. 10.51.2 Молоко и сливки сухие, сублимированные
462. 10.51.21.110 Молоко сухое не более 1,5% жирности
463. 10.51.21.120 Молоко сублимированное не более 1,5% жирности
464. 10.51.22.111 Молоко сухое частично обезжиренное, от более 1,5% до

менее 26,0% жирности
465. 10.51.22.112 Молоко сухое цельное, от 26,0% до 41,9% жирности
466. 10.51.22.121 Молоко сублимированное частично обезжиренное, от более

1,5% до менее 26,0% жирности
467. 10.51.22.122 Молоко сублимированное цельное, от 26,0% до 41,9%

жирности
468. 10.51.22.131 Сливки сухие от 42,0% до 74,0% жирности
469. 10.51.22.132 Сливки сухие высокожирные от 75,0% до 80,0% жирности
470. 10.51.22.141 Сливки сублимированные от 42,0% до 74,0% жирности
471. 10.51.22.142 Сливки сублимированные высокожирные от 75,0% до 80,0%

жирности
472. 10.51.30.100 Масло сливочное
473. 10.51.30.110 Масло сливочное
474. 10.51.30.111 Масло сладко-сливочное
475. 10.51.30.112 Масло кисло-сливочное
476. 10.51.30.113 Масло сливочное подсырное
477. 10.51.30.120 Масло сливочное с вкусовыми компонентами
478. 10.51.30.131 Масло сливочное сухое
479. 10.51.30.132 Масло сливочное сухое с вкусовыми компонентами
480. 10.51.30.140 Масло сливочное стерилизованное
481. 10.51.30.200 Пасты масляные
482. 10.51.30.211 Паста масляная сладко-сливочная
483. 10.51.30.212 Паста масляная кисло-сливочная
484. 10.51.30.213 Паста масляная подсырная
485. 10.51.30.220 Пасты масляные с вкусовыми компонентами
486. 10.51.30.300 Масло топленое
487. 10.51.30.310 Масло топленое
488. 10.51.30.320 Масло топленое с вкусовыми компонентами
489. 10.51.30.400 Жир молочный
490. 10.51.30.500 Спреды и смеси топленые сливочно-растительные
491. 10.51.30.51 О Спреды сливочно-растительные
492. 10.51.30.520 Смеси топленые сливочно-растительные
493. 10.51.40.100 Сыры
494. 10.51.40.110 Сыры мягкие
495. 10.51.40.111 Сыры мягкие без вкусовых наполнителей

17



496. 10.51.40.112 Сыры мягкие с вкусовыми компонентами
497. 10.51.40.121 Сыры полутвердые без вкусовых наполнителей
498. 10.51.40.122 Сыры полутвердые с вкусовыми компонентами
499. 10.51.40.130 Сыры твердые
500. 1 0.51.40.131 Сыры твердые без вкусовых наполнителей
501. 10.51.40.132 Сыры твердые с вкусовыми компонентами
502. 1 0.51.40.141 Сыры сверхтвердые без вкусовых наполнителей
503. 10.51.40.142 Сыры сверхтвердые с вкусовыми компонентами
504. 10.51.40.151 Сыры сухие без вкусовых наполнителей
505. 10.51.40.152 Сыры сухие с вкусовыми компонентами
506. 10.51.40.161 Сыры рассольные из коровьего молока без вкусовых

наполнителей
507. 10.51.40.162 Сыры рассольные из овечьего молока без вкусовых

наполнителей
508. 10.51.40.163 Сыры рассольные из молока других сельскохозяйственных

животных или их смеси без вкусовых наполнителей
509. 1 0.51.40.164 Сыры рассольные из коровьего молока с вкусовыми

компонентами
510. 10.51.40.165 Сыры рассольные из овечьего молока с вкусовыми

компонентами
511. 10.51.40.166 Сыры рассольные из молока других сельскохозяйственных

животных или их смеси с вкусовыми компонентами
512. 10.51.40.170 Сыры плавленые
513. 10.51.40.171 Сыры плавленые ломтевые без вкусовых наполнителей
514. 10.51.40.172 Сыры плавленые пастообразные без вкусовых наполнителей
515. 10.51.40.173 Сыры плавленые ломтевые с вкусовыми компонентами
516. 10.51.40.174 Сыры плавленые пастообразные с вкусовыми компонентами
517. 10.51.40.179 Сыры плавленые прочие
518. 10.51.40.180 Сыры сывороточно-альбуминные
519. 10.51.40.191 Пасты сырные
520. 10.51.40.192 Соусы сырные
521. 10.51.40.199 Продукты сыроделия прочие, не включенные в другие

ГРУППИРОВКИ,прочие
522. 10.51.40.200 Молокосодержащие продукты с заменителем молочного

жира, произведенные ПО технологии сыра
523. 10.51.40.211 Молокосодержащие продукты с заменителем молочного

жира, произведенные ПО технологии сыра, мягкие, в том
числе с вкусовыми компонентами

524. 10.51.40.212 Молокосодержащие продукты с заменителем молочного
жира, произведенные по технологии сыра, полутвердые, в
том числе с вкусовыми компонентами

525. 10.51.40.213 Молокосодержащие продукты с заменителем молочного
жира, произведенные по технологии сыра, твердые, в том
числе с вкусовыми компонентами

526. 10.51.40.214 Молокосодержащие продукты с заменителем молочного
жира, произведенные по технологии сыра, сверхтвердые, в
том числе с вкусовыми компонентами

527. 10.51.40.215 Молокосодержащие продукты с заменителем молочного
жира, произведенные по технологии сыра, сухие, в том
числе с вкусовыми компонентами

18



528. 10.51.40.216 Молокосодержащие продукты с заменителем молочного
жира, произведенные по технологии сыра, рассольные, в том
числе с вкусовыми компонентами

529. 10.51.40.217 Молокосодержащие продукты с заменителем молочного
жира, произведенные по технологии сыра, плавленые, в том
числе с вкусовыми компонентами

530. 10.51.40.219 Молокосодержащие продукты с заменителем молочного
жира, произведенные по технологии сыра, прочие

531. 10.51.40.300 Творог
532. 10.51.40.311 Творог (кроме зерненого и произведенного с

использованием ультрафильтрации и сепарирования) без
вкусовых компонентов обезжиренный, не более 1,8%
жирности

533. 10.51.40.312 Творог (кроме зерненого и произведенного с
использованием ультрафильтрации и сепарирования) без
вкусовых компонентов от 2% до 3,8% жирности

534. 10.51.40.313 Творог (кроме зерненого и произведенного с
использованием ультрафильтрации и сепарирования) без
вкусовых компонентов от 4% до 11 % жирности

535. 10.51.40.314 Творог (кроме зерненого и произведенного с
использованием ультрафильтрации и сепарирования) без
вкусовых компонентов от 12%до 18% жирности

536. 10.51.40.315 Творог (кроме зерненого и произведенного с
использованиемультрафильтрации и сепарирования) без
вкусовых компонентов от 19% до 35% жирности

537. 10.51.40.321 Творог, произведенный с использованием ультрафильтрации
и сепарирования, без вкусовых компонентовобезжиренный,
не более 1,8% жирности

538. 10.51.40.322 Творог, произведенный с использованием ультрафильтрации
и сепарирования, без вкусовых компонентов обезжиренный,
от 2% до 25% жирности

539. 10.51.40.330 Творог зеRненый без вкусовых компонентов
540. 10.51.40.341 Творог (кроме зерненого и произведенного с

использованием ультрафильтрации и сепарирования) с
вкусовыми компонентами обезжиренный, не более 1,8%
жирности

541. 10.51.40.342 Творог (кроме зерненого и произведенного с
использованием ультрафильтрации и сепарирования) с
вкусовыми компонентами обезжиренный, от 2% до 3,8%
жирности

542. 10.51.40.343 Творог (кроме зерненого и произведенного с
использованием ультрафильтрации и сепарирования) с
вкусовыми компонентами обезжиренный, от 4% до 11 %
жирности

543. 10.51.40.344 Творог (кроме зерненого и произведенного с
использованием ультрафильтрации и сепарирования) с
вкусовыми компонентами обезжиренный, от 12%до 18%
жирности

544. 10.51.40.345 Творог (кроме зерненого и произведенного с
использованием ультрафильтрации и сепарирования) с

19



вкусовыми компонентами обезжиренный, от 19% до 35%
жирности

545. 10.51.40.351 Творог, произведенный с использованием ультрафильтрации
и сепарирования, с вкусовыми компонентами
обезжиренный, не более 1,8% жирности

546. 10.51.40.352 Творог, произведенный с использованием ультрафильтрации
и сепарирования, с вкусовыми компонентами от 2% до 25%
жирности

547. 10.51.40.360 Творог зерненый с вкусовыми компонентами
548. 10.51.51 Молоко и сливки, сгущенные или с добавками сахара или

других подслащивающих веществ, не сухие
549. 10.51.51.110 Молоко сгущенное (концентрированное)
550. 10.51.51.111 Молоко сгущенное (концентрированное) стерилизованное
551. 10.51.51.112 Молоко сгущенное (концентрированное) пастеризованное
552. 10.51.51.113 Молоко сгущенное (концентрированное) с сахаром
553. 10.51.51.121 Молоко сгущенное (концентрированное) с сахаром и кофе
554. 10.51.51.122 Молоко сгущенное (концентрированное) с сахаром и какао
555. 10.51.51.123 Молоко сгущенное (концентрированное) с сахаром и

цикорием
556. 10.51.51.129 Молоко сгущенное (концентрированное) с сахаром и

прочими вкусовыми компонентами
557. 10.51.51.131 Сливки сгущенные (концентрированные) стерилизованные
558. 10.51.51.132 Сливки сгущенные (концентрированные) с сахаром
559. 10.51.51.141 Сливки сгущенные (концентрированные) стерилизованные с

сахаром и кофе
560. 10.51.51.142 Сливки сгущенные (концентрированные) с сахаром и какао
561. 10.51.51.143 Сливки сгущенные (концентрированные) с сахаром и

цикорием
562. 10.51.51.149 Сливки сгущенные (концентрированные) с сахаром и

прочими вкусовыми компонентами
563. 10.51.52.100 Продукты кисломолочные (кроме сметаны)
564. 10.51.52.111 Йогурт без вкусовых компонентов
565. 10.51.52.112 Иогурт с вкусовыми компонентами
566. 10.51.52.130 Ряженка и варенец
567. 10.51.52.140 Кефир
568. 10.51.52.150 Простокваша, в том числе мечниковская
569. 10.51.52.160 Кумыс
570. 10.51.52.170 Айран
571. 10.51.52.180 Кумысный продукт
572. 10.51.52.190 Продукты кисломолочные прочие (кроме сметаны), не

включенные в другие группировки
573. 10.51.52.200 Сметана
574. 10.51.52.211 Сметана от 10,0% до 17,0% жирности
575. 10.51.52.212 Сметана от 18,0% до 22,0% жирности
576. 10.51.52.213 Сметана от 23,0% до 28,0% жирности
577. 10.51.52.214 Сметана от 29,0% до 32,0% жирности
578. 10.51.52.215 Сметана от 33,0% до 42,0% жирности
579. 10.51.52.216 Сметана от 42,0% до 58,0% жирности
580. 10.51.52.220 Сметана с вкусовыми компонентами
581. 10.51.52.900 ПРОДУКТЫ кисломолочные прочие, не включенные в другие

20



группировки
582. 10.61.11.000 Рис шелушеный
583. 10.61.12.000 Рис полуобрушенный или полностью обрушенный, или

дробленый
584. 10.61.21.111 Мука пшеничная сорта "Экстра"
585. 10.61.21.112 Крупчатка
586. 10.61.21.113 Мука пшеничная хлебопекарная высшего СО_]2_та
587. 10.61.21.114 Мука пшеничная хлебопекарная первого сорта
588. 10.61.21.115 Мука пшеничная хлебопекарная второго сорта
589. 10.61.21.116 Мука пшеничная хлебопекарная обойная
590. 10.61.21.117 Мука пшеничная общего назначения
591. 10.61.21.119 Мука пшеничная П_]2_ОЧая
592. 10.61.21.120 Мука пшенично-ржаная
593. 10.61.22.111 Мука ржаная сеяная
594. 10.61.22.112 Мука ржаная обдирная
595. 10.61.22.113 Мука ржаная обойная
596. 10.61.22.120 Мука кукурузная
597. 10.61.22.130 Мука рисовая
598. 10.61.22.140 Мука ячменная
599. 10.61.22.150 Мука гречневая
600. 10.61.22.160 Мука овсяная
601. 10.61.22.170 Мука соевая
602. 10.61.22.180 Мука гороховая
603. 10.61.22.190 Мука из прочих зерновых культур, не включенная в другие

группировки
604. 10.61.23.000 Мука тонкого и грубого помола из овощных и других

растительнь~куль~
605. 10.61.24.000 Смеси для приготовления хлебобулочных и мучных

кондитерских изделий
606. 10.61.31.111 Крупа манная
607. 10.61.31.119 Крупа из пшеницы прочая
608. 10.61.31.120 Мука грубого помола из пшеницы
609. 10.61.31.130 Гранулы из пшеницы
610. 10.61.32.111 Крупа овсяная
611. 10.61.32.112 Толокно
612. 10.61.32.113 Крупа гречневая
613. 10.61.32.114 Пшено
614. 10.61.32.115 Крупа ячневая
615. 10.61.32.116 Крупа перловая
616. 10.61.32.117 Крупа кукурузная
617. 10.61.32.119 Крупа из прочих зерновых культур
618. 10.61.32.121 Мука грубого помола из овса
619. 10.61.32.122 Мука грубого помола из кукурузы
620. 10.61.32.123 Мука грубого помола из риса
621. 10.61.32.124 Мука грубого помола из про са
622. 10.61.32.125 Мука грубого помола из гречихи
623. 10.61.32.126 Мука грубого помола из ячменя
624. 10.61.32.129 Мука грубого помола из прочих зерновых культур (кроме

пшеницы), не включенная в другие группировки

21



625. 10.61.33.111 Зерна овса плющеные или переработанные в хлопья
626. 10.61.33.116 Хлопья рисовые
627. 10.62.11.111 Крахмал картофельный
628. 10.62.11.112 Крахмал кукурузный
629. 10.62.11.113 Крахмал пшеничный
630. 10.62.11.114 Крахмал рисовый
631. 10.62.11.115 Крахмал тапиоковый
632. 10.62.11.118 Крахмал ржаной
633. 10.62.11.119 Крахмалы, кроме модифицированных, прочие
634. 10.62.11.130 Клейковина пшеничная
635. 10.62.11.150 Крахмалы модифицированные
636. 10.62.14.110 Масло кукурузное и его фракции, нерафинированные
637. 10.62.14.120 Масло кукурузное и его фракции, рафинированные
638. 10.62.14.130 Кормовые материалы масложировой промышленности
639. 1 0.71.11.100 Хлеб и хлебобулочные изделия недлительного хранения
640. 10.71.11.111 Хлеб недлительного хранения из пшеничной муки
641. 10.71.11.112 Хлеб недлительного хранения из ржаной и смеси ржаной и

пшеничной муки
642. 10.71.11.119 Хлеб недлителыюго хранения прочий
643. 10.71.11.121 Булочные изделия из пшеничной муки
644. 1 0.71 .11.122 Булочные изделия из ржаной и смеси ржаной и пшеничной

муки
645. 10.71.11.129 Булочные изделия недлительного хранения прочие
646. 10.71.11.130 Изделия хлебобулочные сдобные
647. 1 0.71 .1 1.140 Изделия хлебобулочные слоеные
648. 10.71.11.150 Пироги, пирожки и пончики, В том числе изделия

хлебобулочные жареные
649. 1 0.71.11.160 Хлебобулочные изделия с зерновыми продуктами
650. 1 0.71.11.190 Изделия хлебобулочные недлительного хранения прочие
651. 10.71.11.200 Полуфабрикаты хлебобулочные охлажденные
652. 10.72.11.100 Хлебобулочные изделия пониженной влажности
653. 1 0.72.11.11 О Изделия хлебобулочные бараночные
654. 10.72.11.120 Изделия хлебобулочные сухарные
655. 10.72.11.130 Хрустящие хлебцы
656. 10.72.11.140 Гренки и аналогичные обжаренные продукты
657. 10.72.11.150 Соломка и хлебные палочки
658. 10.72.11.190 Хлебобулочные изделия пониженной влажности прочие
659. 10.72.12.120 Печенье сладкое
660. 1 0.72.12.13 О Вафли и облатки вафельные
661. 10.72.12.140 Печенье сухое (галеты и крекеры)
662. 10.72.12.150 Изделия мучные кондитерские длительного хранения прочие
663. 10.72.19.111 Хлеб и булочные изделия длительного хранения из

пшеничной муки
664. 1 0.72.19.112 Хлеб и булочные изделия длительного хранения из ржаной

муки и смеси ржаной и пшеничной муки
665. 10.72.19.119 Хлеб и булочные изделия длительного хранения прочие
666. 10.72.19.140 Полуфабрикаты хлебобулочные замороженные
667. 10.72.19.190 Изделия хлебобулочные сухие или хлебобулочные изделия

длительного хранения прочие, не включенные в другие
группировки

22



668. 1 0.73.11.11 О Макароны
669. 10.73.11.120 Вермишель
670. 10.73.11.130 Лапша
671. 10.73.11.140 Изделия макаронные фигурные
672. 10.73.11.150 Рожки
673. 10.73.11.160 Перья
674. 10.73.11.190 Изделия макаронные прочие
675. 10.73.12.000 Кускус
676. 10.81.11.110 Сахар-сырец свекловичный в твердом состоянии
677. 10.81.11.120 Сахар-сырец тростниковый в твердом состоянии
678. 10.81.12.110 Сахар белый свекловичный в твердом состоянии без

вкусоароматических или красящих добавок
679. 10.81.12.120 Сахар белый тростниковый в твердом состоянии без

вкусоароматических или красящих добавок
680. 10.81.12.130 Сахароза химически чистая, в твердом состоянии без

вкусоароматических или красящих добавок
681. 10.81.19.121 Сахар коричневый тростниковый в твердом состоянии без

вкусоароматических или красящих добавок
682. 1 0.81.19.122 Сахар коричневый свекловичный в твердом состоянии без

вкусоароматических или красящих добавок
683. 10.82.11.000 Какао-паста обезжиренная или необезжиренная
684. 10.82.12.000 Какао-масло и егофракции
685. 10.82.13.000 Порошок какао без добавок сахара или других

подслащивающих веществ
686. 10.82.14.000 Порошок какао с добавками сахара или других

подслащивающих веществ
687. 10.82.21.110 Шоколад в неупакованном виде
688. 10.82.21.120 Глазурь шоколадная
689. 10.82.21.190 Продукты пищевые прочие, содержащие какао (кроме

подслащенного какао-порошка), в неупакованном виде
690. 10.82.22.111 Шоколад обыкновенный в упакованном виде
691. 10.82.22.112 Шоколад молочный в упакованном виде
692. 10.82.22.113 Шоколад десертный в упакованном виде
693. 10.82.22.114 Шоколад пористый в упакованном виде
694. 10.82.22.115 Шоколад с крупными добавлениями в упакованном виде
695. 10.82.22.119 Шоколад в упакованном виде прочий, не включенный в

другие группировки
696. 10.82.22.121 Изделия шоколадные с начинкой
697. 10.82.22.122 Изделия шоколадные без начинки
698. 10.82.23.110 Шоколад белый
699. 10.82.24.11 О Фрукты засахаренные
700. 10.82.24.120 Орехи засахаренные
701. 10.82.24.190 Кожура Фруктов и части растений засахаренные прочие
702. 10.83.11.120 Кофе жареный
703. 10.83.13.110 Чай зеленый (неферментированный) в упаковках массой не

более 3 кг
704. 10.83.13.120 Чай черный (ферментированный) в упаковках массой не

более 3 кг
705. 10.83.13.130 Чай частично ферментированный в упаковках массой не

более 3 кг
23



706. 10.84.11.000 Уксус и его заменители, получаемые из уксусной кислоты
707. 10.84.12.110 Соус соевый
708. 10.84.12.120 Кетчуп и соусы томатные прочие
709. 10.84.12.130 Майонезы
710. 10.84.12.140 Соусы майонезные
711. 10.84.12.150 Приправы и пряности смешанные
712. 10.84.12.160 Мука и порошок горчичные
713. 10.84.12.170 Горчица готовая
714. 10.84.12.180 Хрен готовый
7] 5. 10.84.12.190 Соусы и кремы на растительных маслах прочие
716. 10.84.21.000 Перец обработанный
7]7. 10.84.22.11 О Перец черный дробленый или молотый
7] 8. 10.84.22.120 Перец красный дробленый или молотый
7]9. 10.84.23.110 Корица обработанная
720. 10.84.23.120 Ваниль обработанная
721. 10.84.23.130 Гвоздика обработанная
722. 10.84.23.140 Орех мускатный, мацис и кардамон обработанные
723. 10.84.23.150 Семена аниса, бадьяна, фенхеля, кориандра, укропа, тмина

обработанные; ягоды можжевельника
724. 10.84.23.161 Имбирь обработанный
725. 10.84.23.162 Шафран обработанный
726. 10.84.23.163 Тимьян обработанный
727. 10.84.23.164 Лист лавровый обработанный
728. 10.84.23.165 Карри обработанное
729. 10.84.23.170 Смеси обработанных пряностей
730. 10.84.23.190 Пряности обработанные прочие
731. 10.84.30.11 О Соль пищевая ДQ_обленая
732. 10.84.30.120 Соль пищевая выварочная
733. 10.84.30.130 Соль пищевая поваренная йодированная
734. 10.84.30.140 Соль пищевая молотая
735. 10.85.19.000 Продукты пищевые готовые и блюда прочие (включая

замороженную пиццу)
736. 10.89.11.111 Супы и бульоны куриные сухие
737. 10.89.11.112 Супы и бульоны говяжьи сухие
738. 10.89.11.113 Супы и бульоны грибные сухие
739. 10.89.11.114 Супы и бульоны рыбные сухие
740. 10.89.11.115 Супы и бульоны овощные сухие
741. 10.89.11.119 Супы и бульоны прочие сухие
742. 10.89.11.121 Супы и бульоны куриные в жидком виде
743. 1 0.89.11.122 Супы и бульоны говяжьи в жидком виде
744. 10.89.11.123 Супы и бульоны грибные в жидком виде
745. 10.89.11.124 Супы и бульоны рыбные в жидком виде
746. 10.89.11.125 Супы и бульоны овощные в жидком виде
747. 10.89.11.129 Супы и бульоны прочие в ЖИДКОМ виде
748. 10.89.11.130 Заготовки для приготовления супов и бульонов
749. 10.89.13.111 ДРОЖЖИ хлебопекарные прессованные
750. 10.89.13.112 Дрожжи хлебопекарные сушеные
751. 10.89.13.113 Дрожжи пивные
752. 10.89.13.114 Дрожжи культурные (культивированные)

24



753. 10.89.13.119 Дрожжи прочие
754. 10.89.15.121 Пектины, пектинаты и пектаты сухие
755. 10.89.15.129 Пектины, пектинаты и пектаты прочие
756. 10.89.15.131 Агар-агар
757. 10.89.19.231 Кисели на плодово-ягодной основе (сухой кисель)
758. 11.01.10.111 Водка
759. 11.01.10.112 Водка с защищенным наименованием места происхождения

товара
760. 11.01.10.113 Водка особая
761. 11.01.10.114 Водка особая с защищенным наименованием места

происхождения товара
762. 11.01.10.119 Водки прочие
763. 11.01.10.141 Коньяк
764. 11.01.10.142 Коньяк с защищенным географическим указанием
765. 11.01.10.143 Коньяк с защищенным наименованием места

происхождения товара
766. 11 . О 1 . 1 0.144 Коньяк коллекционный
767. 11.01.10.145 Коньяк особый
768. 11.01.10.151 КальвадосыРоссийские
769. 11.01.10.171 Джин дистиллированный
770. 11. О 1.1 0.172 Джин сухой
771. 11.01.10.179 Джины прочие
772. 11.01.10.180 Виски
773. 11.01.10.191 Ром
774. 11.01.10.200 Ликероводочные изделия
775. 11.02.11.111 Вино игристое
776. 11.02.11.112 Вино игристое с защищенным географическим указанием
777. 11.02.11.113 Вино игристое с защищенным наименованием места

происхождения товара
778. 11.02.11.114 Вино игристое виноградное шампанское
779. 11.02.11.115 Вино игристое виноградное шампанское с защищенным

географическим указанием
780. 11.02.11.116 Вино игристое виноградное шампанское с защищенным

наименованием места происхождения товара
781. 11.02.11.117 ВИНО игристое высокого качества
782. 11.02.11.118 Вино игристое коллекционное
783. 11.02.11.119 Вино шампанское коллекционное
784. 11.02.11.121 Вино газированное
785. 11.02.11.122 Вино газированное жемчужное
786. 11.02.11.129 Вина газированные прочие
787. 11.02.11.130 Вина игристые жемчужные
788. 11.02.12.111 Вино
789. 11.02.12.112 Вино с защищенным географическим указанием
790. 11.02.12.113 Вино с защищенным наименованием места происхождения
791. 11.02.12.114 Вино выдержанное
792. 11.02.12.115 Вино коллекционное
793. 11.02.12.116 Вино молодое
794. 11.02.12.117 Вино "под пленкой"
795. 11.02.12.118 Вино сортовое
796. 11.02.12.119 Вино тихое

25



797. 1].02.12.151 Вино столовое
798. 11.02.12.152 Вино столовое с защищенным географическим указанием
799. 11.02.12.153 Вино столовое с защищенным наименованием места

происхождения товара
800. 11.02.12.159 Вина столовые прочие
801. 11.02.12.161 Кагор
802. 11.02.12.162 Мадера
803. 11.02.12.163 Портвейн
804. 11.02.12.164 Херес
805. 11.02.12.169 Вина крепленые прочие
806. 11.07.11.111 Воды минеральные природные столовые
807. 11.07.11.112 Воды минеральные природные лечебно-столовые
808. 11.07.11.113 Воды минеральные природные лечебные
809. 11.07.11.121 Воды природные питьевые упакованные негазированные
810. 11.07.11.122 Воды природные питьевые упакованные газированные
811. 11.07.11.130 Воды купажированные питьевые упакованные, в том числе

газированные, не содержащие сахара, подсластителей,
ароматизаторов и других пищевых веществ

812. 11.07.11.140 Воды искусственно минерализованные питьевые
упакованные, в том числе газированные, не содержащие
сахара, подсластителей, ароматизаторов и других пищевых
веществ

813. 11.07.11.151 Воды обработанные питьевые упакованные негазированные
814. 11.07.11.152 Воды обработанные питьевые упакованные газированные
815. 11.07.19.121 Квасы
816. 11.07.19.129 Напитки брожения прочие
817. 11.07.19.131 Напитки с соком
818. 11.07.19.132 Напитки морсовые
819. 11.07.19.133 Напитки на растительном сырье
820. 11.07.19.134 Напитки на ароматизаторах
821. 11.07.19.135 Напитки специального назначения
822. 11.07.19.136 Напитки на минеральной воде
823. 11.07.19.140 Сиропы
824. 13.96.13.130 Ленты текстильные пропитанные или с пластмассовым или

резиновым покрытием
825. 18.12.19.190 Услуги печатные прочие, не включенные в другие

группировки
826. 20.59.59.900 Продукты разные химические прочие, не включенные в

другие группировки
827. 22.29.21.000 Плиты, листы, пленка, лента и прочие плоские полимерные

самоклеящиеся формы, в рулонах шириной не более 20 см
828. 26.70.19.000 Части и принадлежности фотографического оборудования
829. 28.22.12.190 Лебедки прочие
830. 49.41.19.900 Услуги по перевозке грузов автомобильным транспортом

прочие, не включенные в другие группировки
831. 27.40.15.115 Лампы металлогалогенные
832. 71.12.11.900 Услуги в виде инженерно-технических консультаций прочие
833. 71.20.19.190 Услуги по техническим испытаниям и анализу прочие, не

включенные в другие группировки

26


